

KURJER

Pismo społeczne, polityczne.
Wychodzi we wtorki,

№ 113
Получено отъ редактора *Т. Д. Публова*
11 экземпляровъ газеты
„Kurjer Radomski” № 82
выпущенныхъ изъ типографіи бр. Тржебинскихъ.
12 Октября 1906 года, 6 час. — мин.
по полу

Цензоръ *А. Д. Сеид*

WARUNKI PRZEDPŁATY.

W Radomiu: rocznie rb. 4, półrocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1, miesięcznie k. 35.

Z przesyłką pocztową: rocznie rb. 5 k. 20, półrocznie rb. 2 k. 60, kwartalnie rb. 1 k. 30.

Za granicą: rocznie rb. 8, półrocznie rb. 4, kwartalnie rb. 2.

Numer pojedynczy kop. 5.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Kurjera“

Drobne rękopisy nie zwracają się.

Adres Redakcji i A.

Radom, ulica Lubelska № 28.

Redakcja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 4—7 po południu.

Administracja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 10—2 i od 4—7 po południu.

mają również księgarnię oraz agencję w miastach i miasteczkach.

Zmiana adresu pocztowego k. 20.

Na 1 stronie za wiersz harmonowy lub jego miejsce kop. 30. Nekrologi za wiersz kop. 15. Reklamy, nadesłane po tekście za wiersz petitowy lub jego miejsce kop. 20. Ogłoszenia zвычайne pierwszy raz kop. 10, następne po kop. 5 za wiersz petitowy lub jego miejsce. Ogłoszenia drobne po 2 za wyraz.

Ogłoszenia do Kur. Rad. przyjmują w Warszawie następujące biura: W. Metzla—Krak. Przedm. 47, Torzewskiego—Złota 8 i „Prasa”—Nowy Świat 36.

W piątek 26 października
wieczór dramatyczno-muzyczny
J. Mrozowskiej
i prof. **A. MICHAŁOWSKIEGO.**

Bilety sprzedaje skład fortepianów S. Golmera
Lubelska 39.

KALENDARZYK

Uniwersytetu Ludowego.

Piątek 26X o godz. 7 w., lekcja chemii wykł. p. Haertel po lekcji zebranie Zarządu.

Niedziela 28X początek punktualnie o pół do trzeciej; odczyt i „Kartka z dziejów Polski w pierwszej połowie XIX stulecia” wypowiedź pan Michał Sokolnicki.

Poniedziałek 29X o godz. 7 wiecz., lekcja fizyki—wykł. p. Krzyżkiewicz.

Biurowo Uniwersytetu Ludowego Ziemi Radomskiej (plac Soborny dom Staniszewskiego) otwarte codziennie prócz niedziel i świąt od 10 do 2 i od 5 do 8 wieczorem.

Reakcja.

Dokończenie.

Lecz tam u dołu jest całe morze nie szlachetnych głów, cały proletarijat rolny i przemysłowy, całe głodne i ciemne chłopstwo, uzbrojone w rozpacz nędzy, oraz żądze nasycenia głodu. Proletarijat fabryczny jest uświadomiony co do swych najbliższych celów, już do tej pory nie raz przybierał groźną postawę, zaś chłop jest zawzięty i uparty, oraz rozkołysany nadzieją rychłego utrzymania *ziemi i woli*. Te dwa odłamy rosyjskiego społeczeństwa stanowią armję znacznie liczniejszą od falangi zjednoczonych reakcjonistów, chociażby popartych siłą materialną. Nad powyższymi grupami stoją kadeci, którzy nieustannie organizowali i organizować będą opinię publiczną w kierunku opozycyjnym.

Codziennie pisma przynoszą wiadomości o niepokojach, zaburzeniach, grabieżach, mordach, kaźniach, zesłaniach i t. p.: Czyż to dowód uspokojenia się w kraju? Czy reakcja u góry, poparta przez motłoch proletarijcki (Lumpenproletarijat), będzie w stanie powstrzymać ten pęd żywiołowy, który idzie od dołu i czerpie swą siłę w istotnych potrzebach dzisiejszej doby? Bardzo wątpliwe. Reakcja jest koniecznym skutkiem wszelkich ruchów społecznych. Im silniejszym jest napór nowych idei, im gwałtowniejszym jest atak świeżych sił społecznych, tym zajadłej i zawziętej stara gwardja broni zmurszałych murów fortecy dawnego porządku rzeczy, swych przywilejów i praw. Obrona może trwać dość długo, może być nawet bardzo krwawą, lecz w końcu obrońcy muszą złożyć broń przed zwycięzcą.

Zjawisko reakcji spostrzegać się daje we

wszystkich społeczeństwach. Po podniesieniu ogólnego nastroju do pewnego maximum następuje stopniowe obniżenie napięcia uczuciowego, które wreszcie spada do poziomu nienawiści dla chwilowych ułud i szafu. Zaczyna głośno przemawiać instynkt samozachowawczy; występuje na widownię trzeźwość sądu i praktyczny rozum filozofów bieżącej doby. Ma to miejsce u nas. Nawoływania N. D-cji do walki z zamętem i anarchją, organizowanie grup zdolnych do czynnej walki z niemi, tworzenie kas dla robotników, wyrzucenie z fabryk przez socjalistów, potępienie strejków nawet ekonomicznych, podtrzymywanie lokaoutu — oto były preludja naszej reakcji.

Obecnie doszło do tego, że „Słowo“ w jednym z ostatnich numerów chwali sądy polowe i zwraca uwagę na pełne taktu zachowanie się posterunków wojskowych w Warszawie, które już nie strzelają w ulice jak dawniej bez celu, lecz umyślnie mierzą w bandytów. „Gazeta Polska“ nazajutrz po pogromie Siedleckim oskarżyła nasze partje skrajne o zbrodnię prowokowania pogromu, gdy dzisiaj wiemy z wiarogodnych ust deputacji Siedleckiej do premiera, że tam nie było rewolucjonistów. „Związek prawdziwych rosjan“ również bardzo wyraźnie zaznaczył celowość bombardowania miasta, przesyłając gorące podziękowanie za usmierzenie buntu pułkownikowi Tichanowskiemu, który w parę dni potem otrzymał dymisję od swojej władzy.

Lecz nie są to jedyne dowody reakcji. Wszędzie, na każdym kroku zauważyć można ten zwrot w tył, to dążenie do spokoju za wszelką cenę, tę obawę niepewnej przyszłości; wszędzie wśród filisterskich kół słyhać nawoływania do ładu i porządku; choćby nawet kosztem zrzeczenia się już zdobytych placówek.

Napięcie struny rewolucyjnej znacznie u nas osłabło. My już dawno wykonaliśmy zwrot na prawo. Ostatnia uchwała kadetów wywołała nieklamana radość w obozie naszych nacjonalistów, którzy na łamach swych pism drukują nawet tłustymi czcionkami ustępy z uchwały Helsingforskiej, głoszące o niewykonalności odezwy Wyborskiej, o czym już dawno mówili nasi *dalekowidzący* posłowie.

I któż się ośmieli dziś powiedzieć, że nasze nastroje są odrębne od nastrojów społeczeństwa rosyjskiego? Gdy tam zatrąbiono na odwrót, nasi reakcyjniści wnet skupili swe szeregi i stanęli tyłem do ruchu wyzwolenczego. Międzynarodówka nie jest więc wymysłem antynarodowych socjalistów. I nasza reakcja może głośno zawołać: *Reakcyjniści wszystkich krajów łączcie się.*

Będzie to tylko jawnym potwierdzeniem istniejącego faktu życiowego. H.

Z za kordonu.

Bojkot szkoły niemieckiej w Poznańskim szerzy się gwałtownie. Do walki z nim stanęli nauczyciele, którzy niemilosiernie biją dzieci, a nawet je

kaleczą, policja, konfiskująca odezwy, nawołujące do bojkotu i sądy, zawieszające dzienniki polskie.

Strejk młodzieży szkolnej od nas przeniósł się w Poznańskie i oby zwyciężył. Niech ta krucjata dręczonych, bitych i kaleczonych fizycznie i moralnie dzieci, skończy się pomyślnie i niech wywalczy na polskiej ziemi polską szkołę, oraz zada cios duchowej tyranii.

Ciekawą jest rzeczą, czy nasi *wielcy mężowie stanu* w rodzaju arcybiskupa Popiela, Sienkiewicza, hr. Krasińskiego, prof. Aszkenazego i innych, którzy w swoim czasie tak bezwzględnie potępił ruch naszej młodzieży, tak gorąco nawoływali do uczęszczania do *złej* chociażby szkoły, (gdyż zła szkoła jest lepszą od żadnej), tak gromili „w imię naszych narodowych interesów“ *wyurotów* żywioły, które zbrodniczo używają niedoświadczonej młodzieży za narzędzie dla swych „przewrotnych“ celów, czy ci panowie i dzisiaj wobec walki dzieci polskich w Poznańskim o polską szkołę, również uderzą w róg prawomyślności i oburzenia dla ruchu wyzwolenczego?

A może już piszą smutny manifest do narodu, jak przed rokiem?

Ze spraw miejskich.

Rezultaty narad odbytych w tutejszym magistracie w dniu 7 października r. b., co do dezynfekcji mieszkań i przedmiotów należących do chorujących na choroby zaraźliwe, zostały przesłane do zatwierdzenia panu gubernatorowi radomskiemu, przy czym postanowiono co następuje:

1) Wydać obowiązujące postanowienie odnośnie sposobu odosobnienia chorych, zaraźliwych, dezynfekcji przedmiotów, ubrań, mieszkań, mebli i t. p.

2) Ponieważ kredyt 121 rb. 86 k. na wprowadzenie racjonalnej dezynfekcji za pomocą kamery dezynfekcyjnej jest niewystarczający, przeto, stosownie do wylczenia lekarza miejskiego postanowiono zrobić przedstawienie do rządu gubernjalnego o zatwierdzenie na ten cel sumy ogólnej 2161 r. 86 k., czyli po 170 rb. miesięcznie, 205 rb. jednorazowo na roboty przygotowawcze i 121 rb. 86 k. będących obecnie w rozporządzeniu kasy miejskiej, na wypadek rozwinęcia się w Radomiu epidemii chorób zaraźliwych.

3) Zobowiązać p.p. lekarzy, ażeby o każdym wypadku pojawienia się zaraźliwej choroby zawiadamiali magistrat i lekarza miejskiego.

4) Dezynfekcja może być robiona albo w domu, w którym taki chory się znajduje, albo też w kamerze. Jeżeli dezynfekcja ma być robiona w domu, to w takim razie ustanawia się odpowiednia taksa.

5) Dezynfekcja mieszkań i rzeczy chorych niezamożnych dokonywa się na rachunek miasta, zamożnych, zaś według poniższej taksy. O niezamożności chorego daje opinię lekarz, który go leczy.

6) Dezynfekcja mieszkań, stajen i t. p. dokonywa się za pomocą parowo-formalinowych aparatów, przyczem obicia, meble i rzeczy nie podlegają zniszczeniu. Pościel i bielizna dezynfekcyjną się w parowej kamerze, zaś meble fornirowane, futra, obrazy, lustra, książki i t. p. parowo-formalinowymi aparatami.

7) Przedmioty podlegające stacjonarnej dezynfekcji będą odbierane od właścicieli za kwitami wydawanymi przez felczera miejskiego i zwracają się w ciągu 24 godzin.

8) Dezenfekcja mieszkań trwa w przeciągu 6 godzin.

9) Zapłatę za dezynfekcję odbiera folczer miejski, przy zwrocie dezynfekowanych przedmiotów, za odpowiednim kwitem.

Ucisk polityczny w Poznańskim, nędza w Galicji, a jedno i drugie w Królestwie, zmuszają dziesiątki tysięcy ludzi do wyruszania co rok na obczyznę.

Według statystyki urzędowej z r. 1897 Rosję zamieszkiwało 269,920 osób polskiego pochodzenia. Wobec tego, że zapisywano tylko tych, którzy sami się za Polaków podali—należy przypuszczać, że jest Polaków około półmilionu.

Wśród tak licznej emigracji o łączeniu się i zrzeszaniu mowy niema, może dla tego, że my w ogóle zrzeszać się nie lubimy i talentu organizatorskiego nie posiadamy; pod tym względem panuje wśród wychodźców dziwna apatia i obojętność. Przed kilku laty, gdy obchodzono jubileusz Sienkiewicza, z Odesy wysłano bogaty adres podpisany przez 70 osób i mówiono „zebraliśmy podpisy wszystkich“. Wkrótce atoli dowiedziano się, z teje Odesy, przyszedł adres z 300 podpisami: „Od ludzi pracy“. Więc ludzie inteligentni przypadkiem dowiadują się, że w teje miejscowości są setki robotników—Polaków, a bynajmniej nie myślą o tem, że obowiązani są zawiązać pewną łączność z warstwami uboższymi. Pod względem towarzyskim jedyny łącznik stanowi kościół. Wśród ludu roboczego, tylko kościół katolicki speł-

nia misję kulturalną i jest znacznym czynnikiem podtrzymywania poczucia narodowego, o ile księża Polacy lub Litwini stoją na wysokości tak ważnego zadania.

Najbardziej ujemną stroną wychodźstwa polskiego w Rosji, jest wynarodowienie się, zwłaszcza wśród warstw robotniczych, które nie odróżniają narodowości od wiary katolickiej, ze wszystkich cech polskości pozostaje im jedynie polski pacierz... Małżeństwa mieszane najczęściej zdarzają się w klasie robotniczej i rzemieślniczej i zwykle Polak ożeniony z Rosjanką, szybko się rusyfikuje. Niemniej palącą kwestją jest wychowanie dzieci polskich w głębi Rosji.

Wynaradawianie dzieci jest zjawiskiem najczęstszym—zwłaszcza w uboższych warstwach, które też z biegiem czasu całkowicie się asymilują.

Wychodźcy żądają od kraju pomocy moralnej, wysyłania perjodycznie delegatów od partji, towarzystw, instytucji publicznych, którzyby mieli wykłady z dziedziny historii, literatury i sztuki.

Należałoby aby Macierz Polska w środowiskach wychodźstwa zakładała szkoły i pensjonaty dla dzieci wychodźców. Prócz tego księgarze i redakcje, powinny by wysyłać

prospekty swych wydawnictw w głąb Rosji. Pożądaniem byłoby utworzenie specjalnej instytucji, która informowałaby wychodźców o warunkach bytu miejscowości, dokąd mają się udać; zaopatrywała ich w pieniądze—narzędzia, książki, wszystko na zasadzie pożyczki.

Zawsze mile czytany, Bolesław Prus w kronice tygodniowej w Tygodniku Ilustrowanym, pisze o podziale społeczeństwa na klasy „wyższe“ i „niższe“ dowodząc że owe „wyższe“ długo jeszcze zajmować się będą musiały pracą duchową: nauką, filozofią, religją, sztuką, polityką i wszelkiego rodzaju kierownictwem—a „niższe“ pracą fizyczną—ale nie wolno „klasom wyższym“ zamykać się w swej odrębności.—Obowiązkiem ich jest uczyć lud czego nie umie, pomagać im w troskach i kłopotach a nade wszystko okazywać współczucie i życzliwość dla materialnych i duchowych potrzeb jego, bo—cytuje słowa pośła Nakoniecznego „My do waszych pokojów nie pchamy się i nie wprasamy, ale zastanówcie się i pamiętajcie, że nie wolno nas lekceważyć!..

O G L O S Z E N I A.

LUBELSKIE BIURO HANDLOWE

Oddział w Radomiu.

RADOM, ulica Lubelska № 50,
telefonu № 86.

POLECA: WĘGIEL i KOKS NAJLEPSZYCH MAREK na wagony i korce.

Maszyny rolnicze.

Nawozy sztuczne.

Tekturę smołcową i lak asfaltowy.

Krycie kompletne dachów tekturą

Wapno i kamień wapienny.

Artykuły techniczne.

Kamienie młyńskie.

Wagi: wagonowe, wozowe, decymalne i stołowe.

Bank Handlowy w Łodzi

ODDZIAŁ W RADOMIU

przyjmuje asekurację 5% pożyczki premjowej szlacheckiej

od losowania amortyzacyjnego w d. 14/II r. b.

SPOŁEM

Tygodnik, poświęcony sprawom kooperacji.
Adres redakcji i administracji: Warszawa Wspólna 79.

Warunki prenumeraty:

Z przesyłką pocztową rocznie 4 rb, półrocznie 2 rb., kwartalnie 1 rb.

W Warszawie z odnośzeniem do domu rocznie 3 rb., półrocznie 1,50 rb., kwartalnie 75 kop.

Numer pojedynczy w Warszawie—8 kop.,
na prowincji—10 kop.

Zamiast za 12 rb. tylko za 3 rb. 75 k.

Wysyłam za zaliczeniem, bez zadatku, wykwinny i trwały zegarek męski, kieszonkowy, otwarty, z prawdziwego nowego złota francuskiego „Wiek“, niepozłacany, do nakręcania uszkiem raz na 36 godzin; z poręczeniem za punktualny chód i trwałość metalu na 6 lat. Zegarek nagrodzony medalami, niczem nie odróżniający się od drogiego złotego zegarka, kosztującego rub. 100. Takż sam zegarek kryty cena rb 5 kop. 50, damski kryty rub 6 kop. 50. Do każdego zegarka dodaje się bezpłatnie łańcuszek z takięgoż metalu, brelok i woreczek zamszowy dla ochrony zegarka—Zamówienia adres: Skład zegarków, S. Kulwarski, Warszawa, Chłodna 8-7. Premjum: przy jednorazowym zamówieniu na 5 szt. zegarków. dodaje się 1 zegarek—szósty bezpłatnie.

Na groby: lampki i wieńce poleca B. Jabłoński ul. Rwańska № 17.

Przyjmuje na naukę robót ręcznych, a mianowicie: haftów, znaczenia, robót szydełkowych, koronek i t. p. D-wa Zerańska Szeroka №9 na parterze.

Rozkład pociągów.

(od dnia 1 maja 1906 r. czas warszawski).

Odchodzą z Radomia

w stronę Iwangrodu, Kijowa, Odesy i Warszawy:

№ 2* o godz. 4—09 p. pd.
№ 4 „ 2—31 w. n.
№ 38* „ 7—41 r.

w stronę Skarżyska, Koluszek, Ostrowca, Kielc, Granicy i Sosnowca:

№ 1* o godz. 1—03 p. pd.
№ 3 „ 6—02 r.
№ 37* „ 10—46 w.

Przychodzą do Radomia

z Warszawy i Iwangrodu.

№ 1 o godz. 12—53 p. pd.
№ 3 „ 5—55 r.
№ 37 „ 10—38 w.

Ze Skarżyska

№ 2 o godz. 4—01 p. pd.
№ 4 „ 2—21 w. n.
№ 38 „ 7—34 r.

Odchodzą z Ostrowca:

7/5/2 o godz. 12—18 p. pd.
3/38 „ 9—30 w.